Digital Equalizer Control Software

Q5

FurWindows
Bedienungsanleitung

S




KUNDENLIZENZVERTRAGfiirYamahaQS1-WDDigitalEqualizerController

LIZENZ — Yamaha Corporation als Lizenzgeber und Eigentiimer tibergibt hiermit Ihnen als Lizenznehmer eine nicht-exklusive Lizenz zur
Benutzung des beiliegenden Programms YAMAHA QS1 (im folgenden “das Programm™), unter Vorbehalt der Bedingungen und
Einschriankungen, die in diesem Lizenzvertrag aufgefiihrt sind.

RECHTSANSPRUCH — Der Rechtsanspruch und der Besitz des YAMAHA QS1 Programms sowie aller diesbeziiglichen Dokumente bleiben
Eigentum von Yamaha.

Das durch diesen Lizenzvertrag vergebene Recht ist das Recht zur Verwendung des Programms gemi8 den Bedingungen dieses Vertrags. Die
Aushidndigung einer Kopie dieses Programms an Sie geschieht ausschlieBlich zu dem Zweck, daB Sie dieses Recht zur Verwendung des
Programms ausiiben kdnnen.

URHEBERRECHT — Dieses Programm ist urheberrechtlich geschiitzt, und alle Rechte bleiben von Yamaha vorbehalten. Dieses Programm
oder Teile dieses Programms diirfen ausschlieBlich zu dem Zweck der Datensicherung kopiert oder reproduziert werden. Wenn Sie eine
Sicherheitskopie dieses Programms erstellen, muB der Urheberrechtshinweis auf der Diskette angebracht werden. Dieses Programm wird nur
zur Verwendung durch den Lizenzinhaber vertrieben.

Dieses Handbuch ist urheberrechtlich geschiitzt, und alle Rechte bleiben vorbehalten. Dieses Dokument darf weder ganz noch teilweise, in
irgendeiner Weise kopiert, fotokopiert, reproduziert, iibersetzt, {ibertragen oder in eine maschinell lesbare elektronische Form umgewandelt
werden, wenn nicht die ausdriickliche schriftliche Genehmigung von Yamaha vorliegt.

Der Lizenznehmer erkennt an, dal Yamaha einen bedeutenden Aufwand an Zeit, Arbeit und finanziellen Ausgaben geleistet hat, um diese
lizensierte Software und deren Bedienungsanleitung herzustellen und daB Yamaha durch unbefugte Verwendung sowie unbefugten Vertrieb oder
Verkauf bedeutender Schaden entsteht. Falls Yamaha gesetzlich gegen den Lizenznehmer vorgeht, wird der Lizenznehmer neben dem Ersatz
aller Schiiden sowie einer gesetzlich vorgeschriebenen Strafe auch alle Anwaltskosten tragen, die fiir Yamaha im Laufe des gesetzlichen
Verfahrens entstehen.

BEGRENZUNG VON VERWENDUNG UND UBERTRAGUNG — Kopien dieses Programms oder der Dokumentation diirfen nicht an Dritte
iibergeben werden. DIESES PROGRAMM ODER TEILE DIESES PROGRAMMS DURFEN NICHT VERWENDET, KOPIERT,
MODIFIZIERT ODER UBERTRAGEN WERDEN, MIT AUSNAHME VON DEN AUSDRUCLICH IN DIESEM LIZENZVERTRAG
ERWAHNTEN HANDLUNGEN. DIESES PROGRAMM DARF NICHT MODIFIZIERT, BEARBEITET, UBERSETZT, ANALYSIERT, IN
KLEINERE BESTANDTEILE ZERLEGT, DEMONTIERT ODER DAZU VERWENDET WERDEN, AHNLICHE PROGRAMME
HERZUSTELLEN, WELCHE AUF DIESEM PROGRAMM BASIEREN.

GARANTIE — DIESES PROGRAMM WIRD “WIE BESICHTIGT” LIZENSIERT, OHNE GARANTIE JEDWEDER ART, ALSO WEDER
AUSDRUCKLICH NOCH GEFOLGERT ODER ABLEITBAR AUS DEM KAUFVORGANG ODER AUS HANDELSGEWOHNHEITEN.
DIES GILT AUSSERDEM OHNE EINSCHRANKUNG FUR DIE GARANTIE ZUR EIGNUNG ZU EINEM BESTIMMTEN ZWECK
ODER VERKAUFBARKEITDES PROGRAMMS ODER DER BEDIENUNGSHINWEISE, DIE IN DIESEM HANDBUCH
BESCHRIEBEN SIN. ANGABEN, DIE VON EINEM HANDLER UBER DIESES PROGRAMM GEGEBEN WERDEN, STELLEN KEINE
GARANTIE DAR UND DURFEN NICHT ALS GRUNDLAGE ZUR LIZENSIERUNG DES PROGRAMMS GENOMMEN WERDEN.

SOLLTE DIESES PROGRAMM DEFEKT SEIN, UBERNEHMEN SIE (UND NICHT YAMAHA, DER VERTREIBER ODER DER
VERKAUFER DIESES PROGRAMMS ODER ANDERE, DIE MIT DER ENTWICKLUNG DIESES PROGRAMMS BEFASST WAREN)
DIE GESAMTEN KOSTEN ALLER ERFORDERLICHEN WARTUNGS-, REPARATUR- ODER KORREKTURARBEITEN UND
SAMTLICHE FOLGEKOSTEN, DIE AUF EINE FUNKTIONSSTORUNG DES PROGRAMMS ZURUCKZUFUHREN SIND, AUCH
WENN YAMAHA UBER DIE MOGLICHKEIT SOLCHER FOLGESCHADEN UNTERRICHTET WORDEN IST.

GARANTIEBEGRENZUNG — Kein Hindler oder Vertreiber von Yamaha-Produkten oder Vertreter von Yamaha ist befugt, eine andere
Garantie in bezug auf dieses Programm zu geben, als die, welche in diesem Kundenlizenzvertrag aufgefiihrt ist.

HAFTUNGSBEGRENZUNG — WEDER YAMAHA NOCH ANDERE MIT DER ENTWICKLUNG, HERSTELLUNG ODER
AUSLIEFERUNG DIESES PROGRAMMS BEFASSTE PARTEIEN SIND HAFTBAR FUR DIREKTE, INDIREKTE ODER
FOLGESCHADEN, WIE ETWA, ABER NICHT AUSSCHLIESSLICH, VERLUST VON ANGENOMMENEM GEWINN ODER VORTEIL,
DIE AUS DER VERWENDUNG DIESES PROGRAMMS ODER AUS DER VERLETZUNG EINER GARANTIE ENTSTEHEN.

GULTIGKEITSDAUER — Diese Lizenz ist bis auf Widerruf giiltig. Widerruf ist jederzeit moglich, indem Sie das Programm und die
Dokumentation sowie alle Kopien, Modifikationen oder Kombinationen zuriickschicken an: Yahama Corporation, 10-1 Nakazawa-cho,
Hamamatsu, Japan 430. DER KUNDE HAT KEINERLEI RECHTE AUF RUCKERSTATTUNG, SOBALD DIESE LIZENZ
UNTERSCHRIEBEN UND GULTIG IST. Die Lizenz kann auch sofort und ohne vorherige Ankiindigung von Yamaha widerrufen werden,
wenn Sie eine Bedingung oder Klausel dieses Lizenzvertrags verletzen. Sie stimmen zu, da Sie im Falle eines solchen Widerrufs sofort das
Programm und die Dokumentation zusammen mit allen Kopien, Modifikationen oder Kombinationen an Yamaha zuriickschicken.

ZUSTIMMUNG — MIT DER ANNAHME DIESES PRODUKTS ODER DER VERWENDUNG DIESES PROGRAMMS GEBEN SIE
AUSDRUCKLICH ZU VERSTEHEN, DASS SIE DIESEN VERTRAG DURCHGELESEN HABEN UND DAMIT EINVERSTANDEN
SIND. AUSSERDEM STIMMEN SIE ZU, DASS DER LIZENZVERTRAG EINE VOLLSTANDIGE UND EXKLUSIVE BESCHREIBUNG
DER ZWISCHEN IHNEN UND YAMAHA BESTEHENDEN VEREINBARUNG DARSTELLT UND VORRANG HAT VOR JEGLICHEN
ANDEREN ABSPRACHEN ODER VEREINBARUNGEN MUNDLICHER ODER SCHRIFTLICHER ART, SOWIE JEDEM ANDEREN
INFORMATIONSAUSTAUSCH ZWISCHEN IHNEN UND YAMAHA, YAMAHA-HANDLERN ODER VERTREIBERN VON
YAMAHA-PRODUKTEN, DER SICH IN IRGEND EINER WEISE AUF DIESEN LIZENZVERTRAG BEZIEHEN KONNTE.

. PFLICHTEN — Sie diirfen diese Lizenz oder dieses Programm nicht unterlizensieren. Sie diirfen dieses Programm oder die Verwendung dieses

Programms nicht ausleihen. Sie diirfen diese Kopie des Programms nicht iibertragen, es sei denn der Empfénger stimmt diesem Lizenzvertrag
und allen darin enthaltenen Bedingungen schriftlich zu (und eine Kopie der Zustimmung wird an Yamaha Corporation, 10-1 Nakazawa-cho,
Hamamatsu, Japan 430, geschickt). Jeder Versuch, Rechte oder Pflichten oder Auflagen dieses Vertrags in anderer Form und auf irgendeine
Weise zu vermieten, als Unterlizenz zu vergeben, zu iibergeben oder zu vermitteln ist ungiiltig und stellt einen Grund zur sofortigen
Annullierung der Lizenz dar. Yamaha kann jegliche Rechten oder Pflichte dieses Vertrages an eine andere Partei iibergeben, ohne Sie dariiber
zu unterrichten.

© 1994 Yamaha Corporation. Alle Rechte vorbehalten.
Microsoft, MS und MS-DOS sind eingetragene Warenzeichen und Windows ist ein Warenzeichen von Microsoft Inc.

Yamaha QS1-WD



Inhaltsverzeichnis ii

Inhaltsverzeichnis
EINl@itUNG ... 1
WILKOMMED ...ttt e ensnsesnes 1
Was genau 1St QS 17 ..ottt 1
FEatures.......cocvviiiininniiinincniiicnnesn e renees 1
Zu dieser Bedienungsanleitung ..........coeveveerrreerereereeseeressenssnersnnnens 2
Lieferumfang ..ot 2
Registrieren des Programms........cc.cooveeeereneenevernieenenencenenenne 2
SyStEMVOTaUSSEIZUNGETL. c..cueimeererureririierierinreteseee s seesessnenessasssnsans 2
Sicherheitskopie der Programmdisketten........c.occevnvveeiiiiicnnncennn. 2
Kapitel1: Undlosgeht's ..., 3
Was Sie brauchen, um QS1 einsetzen zu konnen............ecueeeneee... 3
SystemansChlUSSE .......coccveveerriniiiniiicccnceece e creeene 3
SystemeinstellUNgen ......ccoveeireireecircceccte et 3
Einstellung der Gerate ..........cccocevevererireniecenencniiseseenerneeseseesesiens 4
Installieren von QS 1 ......ooiveiiieieiieeerreere e e eee e ene s 4
QST SEATEN .eoieei ettt ettt e s e st e e st ne s 4
DUMMY-GEIAL....coverreererirorereriiirerecseeseseseeeeeereseeesessesreesssrssesnes 5
Wenn bestimmte Gerite nicht erkannt werden........cccceccevvveerveennene. 5
QS 1 VETLASSEM ...vvveviecieeeeir et ss st sie st sba e s e e saae s sre e besabesnnen 5
Kapitel2: EQ-Gerate(Devices) ..., 6
Was ist €I GEIAL? .....c.coveeiirececinnsre s 6
Was ist €Ine AdIESSE?.....ccerriiirmrieenreere et eeeae 6
Neue Geriite hinZufligen .........cocoevevrerrerinninnencneceeenens 6
Gerite abKOPPEIN.....co.coveierertieeererertei et ne e 7
Gerite SPEICherN ......coocviiicniriec e 7
Gerdtedaten 1aden ..........coeveenenrreniciniennncne e 8
Device Edit ..o 9
DeVICE-FENSIET .......cceiririireceriee e e ree e ee e e sse e s e saee e 9
Equalizer TYPe.........ccovinimevininiiinecinncni i 10
Parameter LinKing .......c.coeeveveciniinneenrsenrerseeneensense e sceeeessensaens 10
By PSS . cueiieierreete et sae s ne e rea e e re e s 10
Config OPON ..ottt 11
Bmp Select (Hintergrund des Device-Fensters) ..........ccocceeveuennenee. 12
Kapitel3: WINdOWS ... 13
DEVICE/SCENE ......cvieiiieiiecteecrece ettt st e 13
Graphic BQUAlizer ... 13
Die Equalizer-Steuerbetriebsarten...........cccoovvvvvivvnnevnnenicnienenen, 14
Parametric EQUAlIZer.........ccovoieennccneinennccenccneeecnenee s 16
Equalizer Common (EQ. Com) ......c.ccoviriinircnvnniencnecnniinnennes 18
FAHET. oottt ettt ettt ettt st b e s en 20
Frequency Curve........oennincinicnnnieie s 21
UHLEEY vttt ettt st st e se e me e e 22
Time Code EVENL....c.ccccveiriieirrcerenceneeesenesereeseseeesen e e cene 23

Yamaha QS1-WD



iii Inhaltsverzeichnis

Kapiteld: Projekte ..., 24
Was ist €10 PTOJEKL?.......ceceviiriineirecnnicte et snenes 24
Neue Projekte programmi€ren ...........cceverceeerereenersierenienessessesnene 24
Szenen programimieren ........c.ccooevvverierirnrieniesrerenneesseseeseee s seesees 24
Szenenikonen Marke Eigenbau.........ccccocovervieinineereinninicensennnns 25
Szenen editieTen .........ocveiceiirircc e e 25
Szenenwechsel ausfihren ..........coeoeviveenneninescnecee e 26
SZenen I0SChEN.....c..oiiicirceeeteiiee e e enee 26
Projekte SPEIiChern ..........ovuvvvevivervceetree e 26
Projekt 1aden ..o 27
Kapitel5: SySEX ... 28
Empfang von SysEx-Datenblécken (Bulk Data Input)................. 28
SysEx-Datenblocke senden (Bulk Data Qutput).........cccoceverennnns 29
MaSLEr SEIECL.......ooriieviniiriitirrisit s 30
Default Project Error-Fenster ..........cvveevvinininveniniciinienienns 31
Fehlersuche ... 32
GIOSSAY ...t 33
ANNANG ...t s 34
QSIWD.INIDALEIL......coveerreritireermeeesinireeesne s sesenens 34
Bestitigungsbefehle ..........cccoeveeireeninncnennienn e 35
WarnhinWeISE. .......orvereeiereirierireieiee et eess e oseens 38
INA@X ...t s 40

Yamaha QS1-WD



Einleitung 1

Einleitung

Willkommen

Vielen Dank, daB Sie sich fiir das QS1-WD Digital Equalizer Controller -Programm entschieden
haben. QS1 gehort zu der Sound System Control Software-Serie von Yamaha. Mit den Programmen
dieser Serie konnen Sie sowohl kleine als auch groBe Anlagen schneller und effizienter bedienen.
Bevor Sie QS1 installieren, méchten wir Sie jedoch bitten, sich diese Bedienungsanleitung eben
durchzulesen.

Was genauistQS1?

QS1-WD Digital Equalizer Controller ist ein Windows-Programm, mit dem Sie die Equalizer von
Yamaha von einem Tisch- oder tragbaren PC aus bedienen kénnen. Mit QS1 konnen Sie folgende
Equalizer ansteuern: DEQS, DEQSE, YDG2030 und YDP2006.

QS1 ist mit Parametern fiir bis zu 31 Digital-Equalizer ausgestattet. Am besten stellen Sie den
Computer an einen Ort, wo Sie die Signale optimal héren. Nur so kénnen Sie nédmlich verldBliche
Einstellung vornehmen. Dank der Projektstruktur des Programms wird die Bedienung von
Digital-Equalizern erheblich erleichtert. Die Projektdaten konnen ndmlich gespeichert und zu jedem
gewiinschten Zeitpunkt wieder aufgerufen werden. Es konnen sowohl die Daten eines Geriits als
auch die Informationen aller verwendeten Equalizer gespeichert und geladen werden.

Ein Projekt kann bis zu 100 “Szenen” enthalten. Eine “Szene” bietet ihrerseits die Moglichkeit,
Szenenspeicher fiir alle angesteuerten Equalizer gleichzeitig aufzurufen. AuBerdem kann jeder
Szene eine Ikone zugeordnet werden, so da3 Sie sie aufrufen konnen, indem Sie diese Ikone
doppelklicken.

Mit der GUI (Graphical User Interface) von QS1 konnen Sie die Einstellungen genauso dndern wie
auf dem Gerit selbst. So kénnen Sie zum Beispiel die abgebildeten Schieberegler mit der Maus hin-
und herbewegen. AuBerdem scheint es tatséchlich, als ob Sie einen Taster driicken, wenn Sie ihn
anklicken. Die iibrigen Befehle befinden sich in den vertrauten Windows-Meniis.

Der grafische Equalizer sowie der parametrische Equalizer und die Filterfenster mehrerer Gerite
konnen gleichzeitig gedffnet werden, so daf} Sie verschiedene Geriite gleichzeitig einstellen konnen.
Das Kurvenfenster zeigt jeweils den sich aus den Einstellungen ergebenden Frequenzgang an — Sie
sehen also, was Sie héren (um es mal salopp zu sagen).

Features

Rechnergesteuerte Fernbedienung von Digital-Equalizern von Yamaha

Kompatibel zu folgenden Gerdten: DEQS, DEQSE, YDG2030 und YDP2006
Bildschirmbedienung der Parameter von bis zu 31 Yamaha-Equalizern

Die Equalizer-Daten kdnnen gespeichert und spiter wieder geladen werden

Man kann entweder die Daten aller Equalizer oder nur eines bestimmten Gerites speichern und laden
Effiziente Bedienung dank Projektstruktur

Jedes Projekt kann bis zu 100 Szenen enthalten

Jeder Szene kann eine beliebige Ikone zugeordnet werden

Durch Doppelklicken einer Szenenikone konnen die Einstellungen von bis zu 31 Equalizern
gleichzeitig aufgerufen werden

Mehrere Equalizer-Fenster konnen gleichzeitig ge6ffnet werden
GUI-Benutzeriterface mit der vertrauten Mausbedienung

Zahlreiche Befehle befinden sich in den vertrauten Meniis

Yamaha QS1-WD




2

Einleitung

Zudieser Bedienungsanleitung

In dieser Bedienungsanleitung gehen wir davon aus, daB Sie bereits wissen, wie man Windows
einsetzt und daB3 Thnen folgende Begriffe geldufig sind: anwdhlen, klicken, doppelklicken, Fenster
schlieflen, Fenstergrifle dndern und bewegen. Alle anderen Begriffe und Bedienungshinweise
entnehmen Sie bitte der Bedienungsanleitung des Windows-Programms.

Beim Lesen dieser Bedienungsanleitung sollten Sie auch ab und zu die Bedienungsanleitung der
IFU485-Gerite und EQs zu Rate ziehen.

Lieferumfang

Zum Lieferumfang des QS1-Programms gehoren folgende Dinge. Kontrollieren Sie, ob das auch bei
Thnen der Fall ist.

QS1 Programmdiskette (3,5” 2HD)
Registrierkarte

Diese Bedienungsanleitung
IFU48S Schnittstelleneinheit
IFUA485 Bedienungsanleitung
PA-1B Netzteil

Registrieren des Programms

Um als QS1-Anwender registriert zu werden, miissen Sie die beiliegende Karte ausfiillen. Tun Sie
das nicht, konnen wir Ihnen leider nicht mit Antworten auf brennende Fragen helfen.

Systemvoraussetzungen

Um QS1 verwenden zu konnen, brauchen Sie folgende Dinge:

Einen IBM-PC oder kompatiblen Rechner (vorzugsweise einen 80486 66MHz oder schneller)
VGA oder SVGA Windows-kompatibler Bildschirm (vorzugsweise ein Farbmonitor)
3,5”/1,44MB Diskettenlaufwerk

Windows-kompatible Maus

MS-DOS 3.3 oder neuer

MS-Windows 3.1 oder neuer

Mindestens 4MB an verfiigbarem RAM-Speicher (vorzugsweise 6MB oder mehr)
Mindestens SMB an verfiigbarer Speicherkapazitit auf der Festplatte.

Im Prinzip funktioniert QS1 auf jedem IBM-PC oder kompatiblen Rechner, der mit
Microsoft-Windows 3.1 betrieben wird.

Sicherheitskopie der Programmdisketten

Bevor Sie QS1 installieren, raten wir Ihnen die beiliegenden Disketten erst einmal zu kopieren und
anschlieBend an einen sicheren Ort zu legen. Wie man Disketten kopiert, erfahren Sie in der
Bedienungsanleitung von Windows.

Yamaha QSI1-WD



Und los geht's 3

Kapitel1-Undlos geht's

In diesem Kapitel zeigen wir Ihnen, wie man das QS1-System anschlieBt und startet.

Was Sie brauchen,um QS1 einsetzenzukdénnen
* Einen IBM-PC oder kompatiblen Rechner (siehe “Systemvoraussetzungen” auf Seite 2)
» 25-Stift— 25-Stift oder 9-Stift— 25-Stift DSUB Kabel
* Yamaha IFU485 Interface Unit

* XLR— XLR Kabel, Verwenden Sie ausschlieBlich AES/EBU Kabel fiir Digital- Anschliisse
(90-120€2)

* Mindestens einen Digital-Equalizer folgenden Typs: DEQS, DEQSE, YDG2030 oder YDP2006.

Systemanschliisse
Nachfolgende Abbildung veranschaulicht, wie Sie das System verkabeln miissen.
COM 1 oder COM2 AnschluB ~ SELECT SW: RS232C
/ TERMINATE SW: ON
IFU485 Equalizer
Windows B
Computer
- Equalizer
Y-485 (90~120Q
Verwenden Sie eines XLA zu XLR Kabel)
der folgendenKabel:
- Equalizer
=
- Equalizer
25-5tift DSUB weiblich 25-Stift DSUB méannlich B
\ Bis zu 31 Gerite
9-Stift DSUB weiblich 25-Stift DSUB ménnlich
Systemeinstellungen
Folgende Dinge miissen Sie einstellen (siche die Bedienungsanleitung des IFU485 und des
Equalizers).

* Stellen Sie den IFU485 SELECT-Schalter auf RS-232.

*  Wenn das IFU48S das letzte Geriit der Kette ist, miissen Sie seinen Terminator aktivieren.

Yamaha QS1-WD




4 Kapitel 1 — Und los geht's

Einstellungder Gerate

DEQS, DEQSE, YDG2030, YDP2006: Im Utility RS485 NETWORK-Menii miissen Sie die
Baud-Rate einstellen (siehe “Config Option” auf Seite 11). Die Adresse kann iibrigens in demselben
Menii eingestellt werden. Im RS485 COMM.I/O-Menii miissen Sie I/O Comm auf ALL stellen.

DEQS, DEQSE, YDG2030, YDP2006: Ordnen Sie jedem Geriit eine noch freie Remote-Adresse zu,
zum Beispiel 7.31.

DEQS5: Stellen Sie den riickseitigen MEMORY PROTECT-Schalter auf OFF.

DEQSE: Stellen Sie zuerst den DEQS oder QS1 ein. AnschlieBend miissen Sie im Utility-Fenster die
Remote-Adresse einstellen.

Ordnen Sie jedem Gerit eine noch freie Nummer zu (siche “Was ist eine Adresse?” auf Seite 6).

Installieren von QS1

Noaswpn=

Siehe “Sicherheitskopie der Programmdisketten™ auf Seite 2, bevor Sie weitermachen.

Zum Installieren verwenden Sie am besten die Sicherheitskopie.

Schalten Sie den Rechner ein.

Starten Sie Windows (tippen Sie “win” hinter dem von MS-DOS angezeigten Pfeil).
Schieben Sie die Kopie der QS1-Programmdiskette in das Laufwerk.

Wihlen Sie im Dateimenii des Programmverwaltungsfensters “Starten” (Run) an.
Geben Sie folgenden Befehl in dem sich darauf 6ffnenden Fenster ein: A:\setup.
Driicken Sie ENTER.

Folgen Sie den nun erscheinenden Befehlen.

Das Setup-Programm von QS1 legt nun ein Gruppenfenster an, das Yamaha heifit. In diesem Fenster
erscheint auch die QS1-Programmikone.

QS1 starten

Bevor Sie das QS1-Programm starten, miissen Sie alle Equalizer sowie das IFU485 einschalten.
Um QS1 zu starten:

Starten Sie Windows (tippen Sie win hinter dem von MS-DOS angezeigten Pfeil).
Waihlen Sie im Programmverwaltungsfenster Yamaha QS1-WD.

Doppelklicken Sie die QS1-WD-lkone.

Yamaha QS1-WD



Dummy-Gerdt 5

Sobald QS1 geladen ist, miissen Sie nachschauen, welche Geriite angeschlossen sind. Im
Device-Fenster erscheint eine Ikone der aktiven Gerite. Die Ikone nicht angeschlossener Gerite ist
grau. In nachfolgender Abbildune ist der DEQS eingeschaltet.

r“ Devicels} =1 ‘

Dummy-Gerat

Wenn QS1 kein aktives Gerit findet, konnen Sie ein Dummy-Gerit verwenden, das Sie zwar nicht
ansteuern konnen, aber mit dem Sie QS1 wenigstens laden konnen. Tun Sie das, dann konnen Sie
die verschiedenen Equalizer und Szenendaten der existierenden Projekte kontrollieren. Ein
Dummy-Geriit ist zum Beispiel niitzlich, wenn Sie vor dem Wahnsinnsgig noch einmal alle
Projektdaten in aller Ruhe kontrollieren méchten.

Wenn bestimmte Gerate nicht erkannt werden

Wenn QS1 bestimmte Gerite nicht erkennt:
Schauen Sie nach, ob alle Gerite eingeschaltet sind
Kontrollieren Sie die Anschliisse und Kabel
Kontrollieren Sie die Einstellungen des IFU485
Kontrollieren Sie die Equalizer-Einstellungen
Starten Sie QS1 noch einmal

Achtung: Schalten Sie das IFU485 niemals aus, solange QS1 liuft, da das Programm sonst abstiirzen
kann.

Wenn Sie einen Anschluf} 16sen oder ein Gerit ausschalten, funktioniert QS1 nicht mehr nach
Erwarten. Daher sollten Sie die Lautstiirke des Verstirkers auf Null stellen und die Gerite in der
folgenden Reihenfolge einschalten:

Gerite (alle Equalizer)

Rechner

IFU485

Endstufe

SchlieBlich kénnen Sie QS1 starten und alle notwendigen Einstellungen vornehmen.

verlassen

QS1 kann man auf vier Arten verlassen:

Wiihlen Sie Verlassen (Quit) im Dateimenii.

Doppelklicken Sie das Késtchen des Steuermeniis.

Klicken Sie das Kistchen des Steuermeniis und wihlen Sie Schlieffen (Close).
Driicken Sie Alt+F4.

Yamaha QS1-WD



6 Kapitel 2 — EQ-Gerdte (Devices)

Kapitel 2-EQ-Gerate (Devices)

In diesem Kapitel erklidren wir, was Gerite (Devices) sind sowie was es mit den Befehlen des
Option-Meniis auf sich hat.

Was ist ein Gerat?

Ein Gerit (Device) ist ein Equalizer, der kompatibel ist zum QS1-Programm. Genauer gesagt,
handelt es sich um folgende Equalizer: DEQS, DEQSE, YDG2030 und YDP2006.

Die Daten der Gerite werden in Device-Dateien gespeichert. Wenn Sie nur ein oder zwei Gerite
haben, kénnen die Daten tatsichlich in einer Device-Datei gespeichert werden. Bei' Systemen mit
mehreren Geriten ist es jedoch einfacher die Daten als Projekt abzuspeichern. Eine Projekt-Datei
kann némlich alle bendtigten Device-Daten enthalten.

Was isteine Adresse?

Jedem Geriit des Systems muf eine noch nicht vergebene Adresse zugeordnet werden. Eine Adresse
enthilt folgende Informationen: einen Gruppen ID-Nummer sowie eine Device ID-Nummer. So
bedeutet @1.5 zum Beispiel, daB es sich um das fiinfte Gerit der Gruppe 1 handelt.

Achtung: Jede Adresse darf jeweils nur einmal vergeben werden. QS| ist ndmlich nicht in der Lage
zwischen mehreren Gerditen derselben Adresse zu unterscheiden, so daf3 das Ergebnis nicht vorhersehbar
ist. Den Remote-Adressen miissen Sie jeweils eine noch freie Nummer zuordnen. Mehrfach vergebene
Adressen kinnen zu Funktionsstorungen flihren.

Neue Gerate hinzufiigen

Mit dem New Device-Befehl kénnen Sie im Device-Fenster neue Adressen zu den existierenden
hinzufiigen. In der Regel werden die aktiven Gerite beim Programmstart automatisch in die Liste
aufgenommen. Mit diesem Befehl konnen Sie auBerdem Dummy-Gerite generieren, um ein wenig
zu experimentieren oder ein Gerit bzw. ein Projekt hinzuzufiigen bzw. zu bearbeiten.

1. Wahlen Sie New Device im Edit-Menii.

Auf dem Monitor erscheint nun folgendes Dialogfenster:

New Device

Device Information

Model

Group 1D

Device ID

Name

Device Information: Hier erscheint die Ikone des gewahlten Geriits.

Model: Klicken Sie auf den nach oben oder unten zeigenden Pfeil, um ein Modell zu wiihlen.
Group ID: Klicken Sie auf den nach oben oder unten zeigenden Pfeil, um die Gruppen ID-Nummer
zu withlen.

Device ID: Klicken Sie auf den nach oben oder unten zeigenden Pfeil, um die Device ID-Nummer
zu wihlen.

Group ID und Device ID werden automatisch die nédchsten freien Adressen zugeordnet.

Yamaha QS1-WD



Gerdte abkoppeln 7

Name: Hier konnen Sie einen Namen von maximal 16 Zeichen programmieren. Der hier
programmierte Name erscheint unter der Ikone im Device-Fenster. Den Namen konnen Sie jedoch
auch im Device Edit-Fenster programmieren. Am besten geben Sie allen Geriiten einen Namen,
damit Sie sie besser auseinanderhalten konnen. Namen wie Biihne links, Side Fill, Schlagzeug usw.

diirften anschaulich genug sein.
2. Kilicken Sie OK, um das neue Gerit im Device-Fester zu speichern.

Gerate abkoppeln
1. Um ein Gerat abzukoppeln, miissen Sie es zuerst einmal im Device-Fenster anwahlen.
2. Waibhlen Sie Delete Device im Edit-Menii.
Hierauf erscheint ein Warnungsfenster.

3. Kilicken Sie OK, um das Gerét zu I6schen oder Widerrufen (Cancel), wenn Sie es sich
anders Uberlegt haben.

Achtung: Wenn die Auto Polling-Funktion (siehe S. 11) aktiv ist, kann es vorkommen, daf das
abgekoppelte Geriit doch wieder erscheint, wenn QS1 die Anlage kontrolliert. Um ein Geriit wirklich
abzukoppeln, miissen Sie entweder Auto Polling wdhlen oder das betreffende Gerdit ausschalten.

Gerate speichern
1. Um ein Gerit zu speichern, miissen Sie es im Device-Fenster anwéhlen.
Der Name dieses Gerites wird dann weifl auf schwarz angezeigt.
2. Wihien Sie Save Device (F2) im Dateimeni.

Hierauf erscheint folgendes Fenster.

Save Device |

File Name(N): Directory(D):
j ciqsTwd
e
File Type(D): Drive(V):
I‘.dev E]c:

3. Klicken Sie im File Name (Dateiname) Feld.

4. Geben Sie einen Dateinamen von héchstens 8 Zeichen ein.
Das passende Suffix wird automatisch hinzugefiigt.

5. Klicken Sie OK.

Achtung: Wenn Sie Master Select (Config) auf “Device” stellen, ist diese Funktion nicht belegt.

Yamaha QSI1-WD



8

Kapitel 2 — EQ-Gerdite (Devices)

Geritedatenladen

Mit dem Load-Befehl konnen Sie die Daten einzelner Geriite laden.

Wahlen Sie das Gerit, das Sie laden moéchten, im Device-Fenster.
Der Name des gewihite Gerites erscheint dann weil3 auf schwarz.

Waéhlen Sie Load Device (F1) im File-Menii.

Hierauf erscheint folgendes Dialogfenster:

Load Device
File Name(N): Directory(D):
| cAgsliwd Data Type
@ All Data
=] O Memory [ 1 B

O System
O Program Change Table
O Remote Assign
C Time Code Event

File Type(T): Drive(V):

*dev “E]c:

3. Waihlen Sie eine Device-Datei.
4. Wabhlen Sie den Datentyp.

Es stehen folgende Datentypen zur Wahl:

All Data: Alle Daten.

Memory: Klicken Sie auf einen der Pfeile, um einen Speicher (Programm) zu wihlen.
System: Systemdaten.

Program Change Table: Programmwechseltabelle.

Remote Assign: Remote Assign-Daten.

Time Code Event: Die Zeitcodeliste.

Klicken Sie OK.

Die Daten werden nun zu dem gewihlten Gerit kopiert. Wenn Master Select auf Host gestellt wurde,
werden die Daten nicht nur geladen, sondern auch sofort zum betreffenden Gerit gesendet.

Achtung: Es ist nicht moglich, Device-Daten eines Modells zu einem anderen Modell zu kopieren. Sie
konnen also keine DEQS5-Daten zu einem YDG2030 kopieren.

Achtung: Wenn Sie Master Select (Config) auf “Device” stellen, ist diese Funktion nicht belegt.

Yamaha QS1-WD



Device Edit

Device Edit

Das Device Edit-Fenster enthélt sachdienliche Angaben zu den Geréten im Device-Fenster.
1. Wihlen Sie Device im Edit-Menii.

Der Monitor zeigt nun folgendes Fenster an.

No| Model Group | Device Device Name
1 DEQS 1 1 G=1.D=1

Das Device Edit-Fenster informiert Sie iiber das Modell, die Gruppe, das Gerit und den Namen aller
Geriite, die in diesem Device-Fenster erscheinen. Wenn Sie einen Namen dndern, miissen Sie auf
ENTER driicken, um die Anderung zu bestitigen. Andernfalls gilt weiterhin der alte Name. Die
Geritenamen konnen Sie éndern (bis zu 16 Zeichen). Dieser Name erscheint jeweils unter der Ikone

des betreffenden Geriits. Am besten verwenden Sie Namen wie “Biihne links”, “Side Fill rechts”,
Schlagzeugmonitor” usw.

Device-Fenster

Der Device- und Scene-Befehl im Window-Menii dienen zum Anwéhlen des Device- bzw.

Scene-Fensters. Man kann jedoch nur jeweils ein Fenster aktivieren. Der Name des aktivierten
Fensters ist jeweils angekreuzt.

Yamaha QS1-WD



10 Kapitel 2 — EQ-Geriite (Devices)
Equalizer Type
Mit dem Equalizer Type-Befehl wihlen Sie den Equalizer-Typ an: grafisch oder parametrisch.
1. Doppelklicken Sie eine Geréteikone im Device-Fenster, um das Equalizer-Fenster zu
offnen.
Achtung: Diese Funktion ist nicht belegt fiir den YDG2030 und den YDP2006.
2. Wahlen Sie Graphic Equalizer oder Parametric Equalizer im Option-Menii.
Auf dem Monitor erscheint nun ein Submenii und der gegenwirtige Typ ist angekreuzt.
AuBerdem erscheint ein Dialogfenster.
Operation will modify memory data
OK to change type?
3. Klicken Sie OK, um weiterzumachen oder Widerrufen (Cancel).
ParameterLinking
Mit dem Parameter Linking-Befehl konnen Sie bestimmte Parameter miteinander verkniipfen.
Achtung: Die Parameter Linking-Funktion ist nicht belegt fiir YPD2006-Gerdite, die sich im
Mono-Betrieb befinden.
1. Doppelklicken Sie die lkone des gewiinschten Gerates im Device-Fenster, um ein
Equalizer-Fenster zu dffnen.
2. Wahlien Sie Parameter Linking im Option-Menil.
Ist Parameter Linking aktiv, so erscheint ein Haken vor dem Befehlsnamen im Menii. Diesen
Parameter konnen Sie jedoch auch im Equalizer und Filter-Fenster aktivieren oder deaktivieren.
Bypass
Mit dem Bypass-Befehl konnen Sie die gleichnamige Funktion ein- und ausschalten.
1. Doppelklicken Sie eine Gerateikone im Device-Fenster, um ein Equalizer-Fenster zu
offnen.
2. Wihlen Sie Bypass im Option-Menii.

Wenn die Bypass-Funktion eingeschaltet ist, erscheint ein Haken vor dem Befehlsnamen im Menii.
Diesen Parameter konnen Sie jedoch auch im Equalizer und Filter-Fenster aktivieren bzw.
deaktivieren.

Yamaha QSi1-WD



Config Option 11

Config Option

Im Config Option-Fenster konnen Sie verschiedene Dinge einstellen.
Wahlen Sie Config (Ctrl+C) im Option-Menii.
Hierauf erscheint folgendes Fenster.

H

i (‘nnfu] Opt}nn . ¢
Master Select™——— [Auto Polling
[O Device "O On ® off
Protect Confirm
[O On ® off [@ On O off
Port Select ™ rBaud Rate
[O com1 @ com2 [@ 9600 O 38400

Master Select: Mit diesem Parameter wiihlen Sie den seriellen Anschlu: Device (Gerit) oder
Host (Rechner). In der Regel fungiert wohl der Rechner als Steuereinheit (Master), denn schlieB8lich
ist das ja der Zweck von QS1. Diesen Parameter knnen Sie jedoch auch verwenden, wenn Sie QS1
nach den Equalizern gekauft haben und letztere nun mit Hilfe des Programms ansteuern méchten.
Hierfiir miifiten Sie dann zuerst die Szenen usw. der verwendeten Equalizer laden. Wenn Sie statt
Device dann Host wiihlen, fordert QS1 die Einstellungen aller erkannten Equalizer an. Mithin
stimmen die angezeigten Werte iiberein mit den tatséchlichen Einstellungen der Equalizer, so da}
Sie QS1 danach sinnvoll einsetzen kénnen.

Wenn Master Select auf Device eingestellt ist: (Ausgangswert) Die Device-Daten sind die
Hauptdaten. Beim Laden von Projektdaten éndern sich nur die Einstellungen des Rechners — also
nicht die der Geritedaten. Wenn Sie dann jedoch die Einstellungen dndern, betrifft das auch die
Geriite. Wenn Sie mit dem Rechner jedoch einen Program Recall-Befehl ausfiihren, fordert er die
Einstellungen des Geriits an. Einstellungsinderungen und Programmaufrufe, die auf dem Gerit
selbst vorgenommen werden, empfingt der Rechner nicht.

Wenn Master Select auf Host eingestellt ist: Die Rechnerdaten sind die wichtigsten Daten. Beim
Laden eines Projekts, werden die Daten sowohl zum Rechner als auch zum Geriit kopiert. Beim
Ausfiihren eines Program Recall-Befehls sendet der Rechner ausschlieBlich einen
Programmwechsel zum Gerét. Siehe “Master Select” auf Seite 30.

Protect: Mit diesem Parameter kénnen Sie die EQ-Daten sichern. Wen Sie Off wiihlen, sind die
Daten nicht gesichert. Wahlen Sie jedoch On, dann k6nnen Sie die Einstellungen der Equalizer nicht
dndern. Szenenwechsel kénnen jedoch auch weiterhin gesendet werden. Allerdings sind folgende
Meniibefehle nicht mehr belegt:

Load Device, Save Device, Bulk In, Bulk Out, Device Edit, Delete Device, New Device, Delete
Scene, New Scene, Load Project, Save Project, Eq. Com, Filter, Curve, Utility, Time Code, Graphic
Equalizer, Parametric Equalizer, Parameter Linking und Bypass.

Achtung: Wenn Sie einen der folgenden Parameter dindern, miissen Sie QS1 noch einmal starten.

Port Select: Hiermit wihlen Sie den verwendeten seriellen AnschluB an.

Auto Polling: Mit diesem Parameter schalten Sie die Auto Polling-Funktion ein und aus. Wenn
Auto Polling aktiv ist, kontrolliert QS1 den Status aller Geriite in regelmiBigen Zeitabstinden.

Confirm: Mit diesem Befehl bestimmen Sie, ob und wann Warnhinweise angezeigt werden. Wenn
On aktiviert ist, erscheinen die Warnhinweise wie gewohnt. Wenn Sie Off einstellen, erscheinen die
Warnhinweise nur bei nicht behebbaren Fehlern.

Yamaha QS1-WD



12

Kapitel 2 — EQ-Gerdte (Devices)

Baud Rate: Mit diesem Parameter bestimmen Sie die Ubertragungsgeschwindigkeit (Baud-Rate).
Fiir serielle Schnittstellen ist die Ubertragungsgeschwindigkeit im allgemeinen 9600 Baud. Ob auch
38400 moglich ist, richtet sich nach dem verwendeten Rechner.

Bmp Select (Hintergrund des Device-Fensters)

Mit dem Background-Befehl kénnen Sie ein Bild wihlen, das dann als Hintergrund des
Device-Fensters fungiert. Es kann einerseits ein zum Lieferumfang von QS1 gehériger Hintergrund
oder jedes beliebige Bild (auch Eigenkreationen) im BMP-Format gewihlt werden. Dieses Format
ist ein von nahezu allen Windows-Applikationen unterstiitztes Grafikformat.

Um einen Hintergrund wihlen zu kénnen, miissen Sie Background (Ctrl+B) im
Option-Menii aktivieren.

Hierauf erscheint folgendes Fenster:

Background Select I

Flie Name(N): Directory{D):
Ideferr.bmp I clgsiwd

=T5

NPATF “RTa =1 FRATA

Picture Size

@ Resizable

CFixto original

File Type(T): Drive(V):
lt'bmp ::-s:_: IC:

Klicken Sie den gewiinschten Hintergrund an.

Nun wird ein Bild dieses Hintergrunds angezeigt.

Klicken Sie OK, wenn Sie dieses Bild als Hintergrund verwenden méchten.
Es gibt jedoch noch eine weitere Moglichkeit:

No Background: Hiermit bestimmen Sie, da8 kein Hintergrund verwendet wird.

Picture Size: Mit dieser Option bestimmen Sie die Abmessungen des Bildes. Wenn Sie Resizable
gewiihlt haben, dndern sich auch die Abmessungen des Bildes, wenn Sie das Device-Fenster
vergroBern oder verkleinern.

Yamaha QS1-WD



Windows 13

Kapitel 3 -Windows

In diesem Kapitel werden die Befehle des Window-Fensters erklért.

Device/Scene

Mit dem Device- und Scene-Befehl des Windows-Meniis wihlen Sie das Device- bzw. das
Scene-Fenster an. Es kann nur jeweils ein Fenster aktiv sein. Der Name dieses Fensters ist jeweils
angekreuzt.

Graphic Equalizer
Im Graphic Equalizer-Fenster haben Sie Zugriff auf die Graphic Equalizer-Funktionen.

Achtung: Weitere Bedienungshinweise entnehmen Sie bitte der Anleitung des betreffenden Equalizers.

1. Um das Graphic Equalizer-Fenster anzuwéahlen, missen Sie eine Device-lkone im
Device-Fenster doppelklicken.

Hierauf erscheint das Graphic Equalizer-Fenster.

Achtung: Wenn sich das Gerdt im Parametric Equalizer-Betrieb befindet, erscheint statt dessen das
Parametric Equalizer-Fenster.

Es kénnen mehrere Graphic Equalizer-Fenstergleichzeitig ge6ffnet werden.

Um ein Graphic Equalizer-Fenster wieder zu schlieBen, miissen Sie das Steuermeniikistchen
doppelklicken.

Der Device-Name erscheint in der Meniileiste. Die Gruppen- und Device-Nummer hingegen stehen
unmittelbar darunter.

Achtung: Wenn Protect (Config-Option) eingeschaltet (On) ist, konnen die Graphic Equalizer-Fenster
nicht gedffnet werden.

Yamaha QS1-WD



14

Kapitel 3 — Windows

2. Um die Einstellung eines Reglers zu dndern, miissen Sie ihn bewegen. Siehe weiter

unten.

Die Farbe des aktivierten Reglers dndert sich daraufhin, um anzuzeigen, daB Sie diesen Regler
aktiviert haben.

Die gegenwirtige Programmnummer erscheint linksoben im Fenster. Der Programmname befindet

sich hingegen rechtsoben. Sie konnen dem Programm einen Namen von maximal 16 Zeichen
zuordnen.

Achtung: Der Name wird immer mit dem Systemzeichensatz angezeigt. Wenn also bestimmte Buchstaben
nicht mehr lesbar sind, miissen Sie den Systemzeichensatz anders einstellen.

Um ein anderes Programm anzuwihlen, klicken Sie die Pfeile unter Programmnummer an. Mit dem
linken Pfeil wihlen Sie jeweils das vorige und mit dem rechten Pfeil jeweils das néichste Programm.
Sie konnen einen der beiden Pfeile “gedriickt” halten, um schneller zu einem weiter entfernen
Programm zu gehen. Wenn Sie ein anderes Programm anwihlen, blinkt dessen Nummer. Das
bedeutet, dal dieses Programm nicht mehr mit dem zuletzt gespeicherten oder aufgerufenen
Programm iibereinstimmt. Wenn Sie das vorige Programm wieder aufrufen, hort die
Programmnummer auf zu blinken.

Wenn Sie jedoch das neue Programm brauchen, miissen Sie auf RECALL klicken, um es zu
aktivieren. Sie kénnen jedoch auch auf STORE klicken, um es zu speichern. Manchmal erscheint ein
Warnhinweis, den Sie bestitigen miissen. Klicken Sie auf OK oder Cancel.

Achtung: Sie kinnen keine Programme speichern, wenn die Software Protect-Funktion des Geriits
aktiviert ist.

Das Laden eines Programms dauert unter Umsténden etwas linger. Ist das neue Programm aktiviert,
blinkt die Nummer nicht mehr. Also erscheinen dann die Namen des Programms und der Kaniile,
wenn Sie sie zuvor gespeichert haben.

Die iibrigen Parameter des Equalizer-Fensters sind:

F: Klicken Sie auf diese Pfeile oder bewegen Sie das Steuerkistchen hin und her, um die
Frequenzbinder zu wihlen.

G: Klicken Sie auf diese Pfeile , um die Anhebung/Absenkung einzustellen.

Flat: Klicken Sie hier, um den Equalizer neutral zu schalten.

Lch: Hier konnen Sie einen achtstelligen Namen fiir den linken Kanal programmieren.
Rch: Hier kénnen Sie einen achtsteiligen Namen fiir den rechten Kanal programmieren.
P. LINK: Klicken Sie hier, um die Parameter Link-Funktion ein- oder auszuschalten.
Bypass: Klicken Sie hier, um die Bypass-Funktion ein- oder auszuschalten.

12dB/6dB: (Nur fiir YPD2006). Klicken Sie hier, um den Anhebungs-/Absenkungsgrad auf 6dB
bzw. 12dB zu stellen.

Die Equalizer-Steuerbetriebsarten

Die EQ-Regler bieten folgende Betriebsarten: Normal, Drawing, Sweep und Triangle.
Die betriebsart wéhlen Sie bitte im Mode-Menii.

Vor der gewihlten Betriebsart erscheint jeweils ein Hikchen.

Normal: In dieser Betriebsart konnen alle Schieberegler einzeln betitigt werden.

Drawing: In dieser Betriebsart konnen Sie mit der Maus eine Equalizerkurve “auf den
Schiebereglern” zeichnen. Die Knopfe der Regler zeigen dabei die mit der Maus gezeichnete Kurve
an.

Yamaha QS1-WD



Die Equalizer-Steuerbetriebsarten 15

Sweep: In dieser Betriebsart, konnen Sie die Frequenzbinder durchkimmen, was zum Beispiel
sinnvoll ist beim Ermitteln der “Storquellen”, die zum Beispiel Riickkopplung verursachen.
Bewegen Sie die Maus bei jedem beliebigen Pegel iiber die Reglerzone. Die Regler werden dann der
Reihe nach hochgefahren, kehren jedoch zu ihrer Ausgangsposition zuriick, sobald der néchste
Regler hochgefahren wird.

Triangle: In dieser Betriebsart kénnen Sie die Equalizerkurve anhand dreier Punkte einstellen. QS1
zieht dann selbst die Verbindung zwischen diesen drei Punkten, woraus sich eine angewinkelte
Equalizerkurve ergibt. Stellen Sie zuerst die Regler der beiden Eckwerte ein und bewegen Sie
anschliefSend den Regler des Winkelpunktes. Die iibrigen Regler (zwischen diesen drei Punkten)
stellen sich dann automatisch so ein, daB3 Sie einen angewinkelten Frequenzgang erzielen.

Yamaha QS1-WD



16

Kapitel 3 — Windows

Parametric Equalizer

Im Parametric Equalizer-Fenster haben Sie Zugriff auf die Parametric Equalizer-Funktionen.

Achtung: Weiterfiihrende Informationen entnehmen Sie bitte der Bedienungsanleitung des betreffenden
Gerdis.

Um das Parametric Equalizer-Fenster anzuwéahlen, miissen Sie eine Device-lkone im
Device-Fenster doppelklicken.

Hierauf erscheint das Parametric Equalizer-Fenster.

G=1,D=1

Achtung: Wenn sich das Gerdit im Graphic Equalizer-Betrieb befindet, erscheint statt dessen das Graphic
Equalizer-Fenster.

Es konnen mehrere Parametric Equalizer-Fenster gleichzeitig gedffnet werden.

Um ein Parametric Equalizer-Fenster wieder zu schlieBen, miissen Sie das Steuermeniikéstchen
doppelklicken.

Der Device-Name erscheint in der Meniileiste. Die Gruppen- und Device-Nummer hingegen stehen
unmittelbar darunter.

Die gegenwirtige Programmnummer erscheint linksoben im Fenster. Der Programmname befindet
sich hingegen rechtsoben. Sie kénnen dem Programm einen Namen von maximal 16 Zeichen
zuordnen.

Um ein anderes Programm anzuwihlen, klicken Sie die Pfeile unter Programmnummer an. Mit dem
linken Pfeil wihlen Sie jeweils das vorige und mit dem rechten Pfeil jeweils das nichste Programm.
Sie konnen einen der beiden Pfeile “gedriickt” halten, um schneller zu einem weiter entfernen
Programm zu gehen. Wenn Sie ein anderes Programm anwéhlen, blinkt dessen Nummer. Das
bedeutet, da3 dieses Programm nicht mehr mit dem zuletzt gespeicherten oder aufgerufenen
Programm iibereinstimmt. Wenn Sie das vorige Programm wieder aufrufen, blinkt die
Programmnummer nicht mehr.

Yamaha QS1-WD



Parametric Equalizer 17

Wenn Sie jedoch das neue Programm brauchen, miissen Sie auf RECALL klicken, um es zu
aktivieren. Sie konnen jedoch auch auf STORE klicken, um es zu speichern. Manchmal erscheint ein
Warnhinweis, den Sie bestitigen miissen. Klicken Sie auf OK oder Cancel.

Achtung: Sie konnen keine Programme speichern, wenn die Software Protect-Funktion des Gertits
aktiviert ist.

Das Aufrufen eines Programms kann unter Umstidnden etwas dauern. Ist das Programm jedoch
aktiviert, erscheinen die Namen des Programms und der Kanile, wenn Sie sie zuvor gespeichert
haben.

Die iibrigen Parameter des Parametric Equalizer-Fensters sind:
F: Klicken Sie auf diese Pfeile, um die Frequenzbinder zu wihlen.

Diese Frequenz kann auch eingestellt werden, indem Sie die Ziffernkistchen auf der Grafik nach
links oder nach rechts bewegen.

Q: Klicken Sie hier, um die Giite einzustellen.

Sobald Sie die Giite andern, drehen sich auch die Drehpotis.

G: Klicken Sie auf diese Pfeile, um die Anhebung/Absenkung einzustellen.

Das hat denselben Effekt wie das Bewegen der Zahlenkistchen der Grafik.

Wenn Sie diesen Wert dndern, drehen sich auch die Drehpotis.

Flat: Klicken Sie hier, um den Equalizer neutral zu schalten.

Lch: Hier kénnen Sie einen achtstelligen Namen fiir den linken Kanal programmieren.
Rch: Hier kénnen Sie einen achtstelligen Namen fiir den rechten Kanal programmieren.

P. LINK: Klicken Sie hier, um die Parameter Link-Funktion ein- oder auszuschalten.
Achtung: Wenn ein YDP2006 sich im Monobetrieb befindet, ist Param Link nicht aktiv.

Bypass: Klicken Sie hier, um die Bypass-Funktion ein- oder auszuschalten.
12dB/6dB: (Nur fiir YPD2006). Klicken Sie hier, um den Anhebungs-/Absenkungsgrad auf 6dB
bzw. 12dB zu stellen.

STEREO/MONO: (Nur fiir YPD2006). Klicken Sie hier, um fiir das entsprechende Gerit den
Stereo oder Mono Parametric-Betrieb zu wihlen.

Yamaha QS1-WD



18  Kapitel 3 — Windows

EqualizerCommon (EQ.Com)

1. Um das Common-Fenster zu 6ffnen, miissen Sie zuerst ein gedéffnete Graphic- oder
Parameter-Fenster anwahlen und anschlieBend Eq. Com (Ctrl+M) im Window-Menii

Im Common-Fenster haben Sie Zugriff auf die Common (gemeinsamen) Funktionen.

Achtung: Siehe die Bedienungsanleitung der verwendeten Geriite fiir niihere Einzelheiten zu den

Common-Funktionen.

aktivieren.

Hierauf erscheint das Common-Fenster. Das DEQS und DEQSE Common-Fenster sieht

folgendermaBen aus:

Equalizer Common

Frequency

@Aﬁ!o; O Manual Hum Cancel

Threshold

B
Frequency mr

, Device Name = G=1,D=1 1 l PGM= 30-band GEQ MemMNo= 1
Hum Cancel O on @ off
Hum Cancel @ Auto O Manual

Threshold |75 53

Polarity

@ Normal O Reverse Polarity

@ Normal O Reverse

Delay Unit

@ Milliseconds O Meters/Millimeters O Feet/Inches

| 5333ms B

Und das YDG2030 und YDP2006 Common-Fenster so (Die Hum Cancel-Funktion ist hier nicht
belegt; auBerdem erscheint hier statt Polarity die Option Delay Off/On).

Equalizer Common

Frequency | [l Threshold| P [ Frequency | [ Threshold| Fo

Device Name = dummy | [PGM = Gband PEQ1 Mem No= 1 |
Hum Cancel QO On G o
Hum Cancel QO autwe O Manual Hum Cancel O Auta O Manuat

Delay

QO off ®on Delay

O off @ On

Delay Unit

@ Milliseconds O Meters/Millimeters

O FeetInches

Att. In (=]

Out =

s |EE )

Yamaha QS1-WD




Equalizer Common (EQ. Com) 19

Die Funktionen des linken Kanals erscheinen jeweils links. Die Funktionen des rechten Kanals
hingegen befinden sich rechts.

Im YDP2006 Mono-Betrieb sind nur die Parameter links im Fenster aktiv.

Um ein Common-Fenster zu schlieBen, miissen Sie das Steuermeniikistchen doppelklicken.

Die Funktionen des Common-Fensters sind:
Hum Cancel On/Off: Hiermit konnen Sie die Hum Cancel-Funktion ein- und ausschalten.

Hum Cancel: Hier kénnen Sie fiir die Hum Cancel-Funktion entweder Auto oder Manual sowie
die Frequenz (Frequency) und die Schwelle (Threshold) einstellen. Klicken Sie auf einen der Pfeile,
um die Frequenz und den Schwellenwert einzustellen.

Polarity: Mit diesen Tastern stellen Sie die Polaritiit ein (Normal oder Reverse).

Delay Units: Mit diesen Tastern bestimmen Sie die Verzogerungseinheiten. Ein Geriit fiihrt die
neuen Einstellungen erst aus, wenn die Verzégerungszeit eingestellt ist.

Delay: Hiermit stellen Sie die Verzogerungszeit ein. Bewegen Sie den Regler oder klicken Sie auf
einen der beiden Pfeile, um den Wert einzustellen.

Att.: Hiermit bestimmen Sie die Eingangs- und Ausgangsbedimpfung. Bewegen Sie einen dieser
Regler oder klicken Sie auf einen der Pfeile, um die gewiinschten Werte einzustellen. Hierbei
bedeutet “*” (Sternchen) unendlich (o).

Yamaha QS1-WD



20  Kapitel 3 — Windows

Filter

Im Filter-Fenster haben Sie Zugriff auf die Filterfunktionen.

1. Um das Filter-Fenster zu 6ffnen, miissen Sie zuerst ein gedffnete Graphic- oder
Parameter-Fenster anwéhlen und anschlieBend Filter (Ctrl+F) im Window-Menii
aktivieren.

Hierauf erscheint das Filter-Fenster.

[Filter

30-band GEQ

-

I [ B |5 IS I RS | S NS

Es konnen mehrere Filter-Fenster gleichzeitig geoffnet werden.

Um ein Filter-Fenster zu schlieBen, miissen Sie das Késtchen des Control-Meniis doppelklicken.
Lch: Hier erscheint der Name des linken Kanals.

Rch: Hier erscheint der Name des rechten Kanals.

P. LINK: Klicken Sie hier, um die Parameter Link-Funktion ein- oder auszuschalten.

Bypass: Klicken Sie hier, um die Bypass-Funktion ein- oder auszuschalten.

ON/OFF: Klicken Sie die ON/OFF Taster, um die einzelnen Filter ein- oder auszuschalten.

F (Hz): Klicken Sie auf diese Pfeiltasten, um die Filterfrequenz einzustellen.

Die Filterfrequenz kann man auch einstellen, indem man die Ziffernkéstchen der
Filterfrequenzkurve hin- und herbewegt.

Q: Klicken Sie auf diese Pfeile, um die Giite einzustellen.
Achtung: Das HPF und LPF sind nicht mit einem Q-Parameter ausgestattet.

Im Mono-Betrieb des YDP2006 dndert sich die Reihenfolge der Filter:

Filter

Yamaha QS1-WD



Frequency Curve 21

Frequency Curve
Im Frequency Curve-Fenster wird der Frequenzgang eines Geriits angezeigt.

1. Umdas Frequency Curve-Fenster zu 6ffnen, miissen Sie zuerst ein gedffnete Graphic-
oder Parameter-Fenster anwéhlen und anschlieBend Curve (Ctrl+A) im Window-Menii
aktivieren.

Hierauf erscheint das Frequency Curve-Fenster.

Total Curve

Man kann auch mehrere Frequency Curve-Fenster gleichzeitig 6ffnen.

Die Frequenzkurve wird bei jeder Einstellung automatisch an den neuesten Stand der Dinge
angeglichen.

Um ein Frequency Curve-Fenster zu schlieBen, miissen Sie das Késtchen des Control-Meniis
doppelklicken.

Yamaha QS1-WD



22

Kapitel 3 — Windows

Utility

Im Utility-Fenster haben Sie Zugriff auf die Utility-Funktionen.

Achtung: Siehe die Bedienungsanleitung der verwendeten Gerite fiir nithere Einzelheiten zu den
Utility-Funktionen.

Um das Utility-Fenster zu 6ffnen, miissen Sie zuerst ein gedffnete Graphic- oder
Parameter-Fenster anwéhlen und anschlieBend Utility (Ctrl+U) im Window-Menii
aktivieren.

Hierauf erscheint das Utility-Fenster.

Sampling Frequency= 48.0 kHz PLL Lock= ON
(I/O Mode—] [ CLock In Farmat— [ Bit shift - Emphasis
Analog] ® internal O aesxsu || 0 O on
O Pre Sen OWordclock || @ y2 AES/EBU 0 @ off
O PostSend || O AES/EBU ~Remote Address O Auto

O Digital Oy

Um ein Utility-Fenster zu schlieBen, miissen Sie das Kistchen des Control-Meniis doppelklicken.
Die Funktionen des Utility-Fensters sind:

Sampling Frequency: Hier erscheint die Sampling-Frequenz des betreffende Geriits.

PLL Lock: Hier erfahren Sie, ob PLL Lock ein- oder ausgeschaltet ist.

I/O Mode: Hier kénnen Sie den I/O-Betrieb wihlen.

Clock: Mit diesen Tastern wihlen Sie die Zeittaktquelle.

In Format: Mit diesen Tasten stellen Sie das Digital-Eingangsformat des betreffenden Geriits ein.

Bit Shift: Hier kann die Bitversetzung eingestellt werden. Klicken Sie auf die Pfeiltasten, um eine
andere Bitversetzung (Bit Shift) einzustellen.

Achtung: Bit Shift ist auf dem DEQSE nicht belegt.

Emphasis: Mit diesen Tastern kénnen Sie die Emphasis-Funktion einstellen (Off oder On).
Remote Address: Hiermit stellen Sie die Adresse des Geriits ein (Group, Device).
Im Utility-Fenster des YDG2030 und YDG2006 sind alle nicht belegten Parameter grau.

Yamaha QS1-WD



Time Code Event 23

Time Code Event

Im Time Code Event-Fenster konnen Sie Program Recall-Ereignisse eingeben.

Achtung: Siehe die Bedienungsanleitung der verwendeten Geriite fiiir nihere Einzelheiten zu den Time
Code-Ereignissen.

Um das Time Code Event-Fenster zu 6ffnen, miissen Sie zuerst ein gedffnete Graphic-
oder Parameter-Fenster anwéhlen und anschlieBend Time Code (Ctrl+T) im
Window-Menii aktivieren.

Hierauf erscheint das Time Code Event-Fenster.

{—]

-

(=]

=
=

CEE)-
U
il

T

L
(=]

]
LIl |

-
[—]

1
]

3

I ) —

Achtung: Time Code-Ereignisse sind ausschliefilich auf dem DEQS belegt.

Verwenden Sie die Rollbalken um eine Gesamtiibersicht zu bekommen.

Verwenden Sie Event On und Off, um die Time Code Event-Funktion ein- oder
auszuschalten.

Mit den Pfeilen kénnen Sie den Zeitcodetyp einstellen: 30, 30D, 25, 24.

Um ein Ereignis (Event) zu programmieren, miissen Sie zuerst dessen Position in
den H, M, S und F Késtchen einstellen und anschlieBend in den MEM-Késtchen eine
Programmnummer einstellen (NOP bedeutet “no Program”).

Zur Anwahl der H, M, S und F Kiistchen verwenden Sie bitte die Maus. AnschlieBend konnen Sie
mit der TAB-Taste zum niichsten bzw. mit Shift+TAB zum vorigen Kistchen springen.

Doppelklicken Sie das Kastchen des Steuermeniis, um das Time Code Event-Fenster
wieder zu schlieBen.

Umdie Ereignisliste zu dem betreffenden Gerit zu senden, klicken Sie OK oder Cancel,
wenn Sie es sich anders liberlegt haben.

Achtung: Im Utility-Betrieb empfiingt das Geriit die Event List nicht.

Yamaha QSI1-WD



24  Kapitel 4 — Projekte

Kapitel 4 -Projekte

In diesem Kapitel erkldren wir Ihnen, was Projekte sind und wie Sie sie einsetzen konnen.

Was ist ein Projekt?

Projekte sind die effizienteste Art der Equalizer-Steuerung in groflen Anlagen. Ein Projekt enthilt die
Daten aller Equalizer sowie bis zu 100 Szenen, mit denen Sie fiir mehrere Equalizer gleichzeitig ein
anderes Programm aufrufen konnen. Jeder Szene kann man eine Tkone zuordnen, die man dann nur
zu doppelklicken braucht, um die Szene zu aktivieren. Die Positionen der Device-Ikonen
(Device-Fenster) werden ebenfalls mit dem Projekt gespeichert.

Neue Projekte programmieren
1. Umein neues Projekt zu programmieren, miissen Sie Scene im Window-Menii wahlen.

Hierauf erscheint ein leeres Scene-Fenster.

Szenen programmieren

1. Um eine neue Szene innerhalb des Projektes zu programmieren, miissen Sie New
Scene im Edit-Menii wihlen.

Hierauf erscheint das New Scene-Fenster.

Scene Name | dummy

2. Kiicken Sie Icon Select.
Hierauf erscheint das Icon Select Dialogfenster.

lcon Select

Flie Name(N): Directory(D):
|cﬂqslwd

degb.ico #H | [y
deqSd.ico
deqgbe.ico
degS5ed.ico
eisya.ico
guitar.ico
hachibu.ico
hapyou.ico
hapyou2.ico

Yamaha QS1-WD



Szenenikonen Marke Eigenbau 25

3. Ordnen Sie dieser Szene eine lkone zu.

4. Klicken Sie OK.
5. Geben Sie anschlieBend einen Namen (maximal 16 Zeichen) in dem New
Scene-Dialogfenster ein.

6. Klicken Sie OK.
Hierauf erscheint eine neue Szenenikone im Scene-Fenster.

In nachstehende Abbildung sehen Sie alle verfiigbaren Szenenikonen:

Scene3 Scened

Szenenikonen Marke Eigenbau

Man kann auch selbst Ikonen erstellen. Hierfiir kénnen Sie zum Beispiel Zeichenprogramme
verwenden, die das [CO-Format unterstiitzen. Die Ikonen kénnen in dem Icon Select Dialogfenster

gewihlt werden.

Szenen editieren
1. Um eine Szene editieren zu kénnen, miissen Sie sie im Scene-Fenster anwihlen.
2. Wahlen Sie Scene im Edit-Menii.
Hierauf erscheint folgendes Fenster.

No| Model [ Group | Device Device Name

1| DEQ5 1 1 G=1,D=1

2 | DEQSE 1 2 G=1,D=2 21
3 YDG 1 3 G=1,D=3 23

Dieses Fenster zeigt den Modell-, Gruppen und Gerétenamen sowie das Gerit an — und zwar aller
Gerite, die im Device-Fenster erscheinen.

3. Geben Sie in den Pgm No Kastchen eine Nummer zwischen 1 und 40 ein, um ein
anderes Programm zu wéhlen.
Verwenden Sie die Maus oder TAB bzw. Shift+TAB, um ein Pgm No Kistchen anzuwihlen.

4, Doppelklicken das Kastchen des Control-Meniis, um das Edit Scene-Fenster wieder
zu schlieBen.

Yamaha QS1-WD



26  Kapitel 4 — Projekte

Szenenwechsel ausfiihren

Szenewechsel konnen auf zwei Arten vorgenommen werden:

1. Doppelklicken Sie die Szenenikone oder wéhlen Sie Transmit Scene im Project-Mendi.
Hierauf erscheint ein Warnkéstchen.
2. Klicken Sie OVK, um einen Szenenwechsel vorzunehmen (oder Cancel).
Achtung: Wihlen Sie niemals eine Broadcast-Adresse, die der Remote-Adresse des Gerdits entspricht.
Andernfalls kann es néimlich vorkommen, daf die Szenenwechsel nicht wie erwartet ausgefiihrt werden.
Achtung: Szenenwechsel, die sich auf mehrere Gerdte beziehen, dauern unter Umstinden etwas linger:
Wenn Sie alle Gerdite eingestellt haben, kinnen Sie jedoch Protect (Config-Option) auf On stellen, damit
das Ganze schneller vonstatten geht
Szenenloschen
1. Umeine Szene zuldschen, miissen Sie die betreffende Szenenikone im Scene-Fenster
wihlen.
2. Wihlen Sie anschlieBend Delete Scene im Edit-Menii.
Hierauf erscheint ein Warnkistchen.
3. Kilicken Sie OK, um die Szene zu l6schen oder Cancel.
Projekte speichern
1. Um ein Projekt zu speichern, wéhien Sie Save Project (F4) im Project-Meni.
Hierauf erscheint das Save Project-Dialogfenster.
Save Project
File Name(N): Directory(D):
I clgsiwd Data Type
=3 O Scene Data
@ All Data
File Type(T): _ Drive{V):
[*.pri [E]c:
2. Klicken Sie im File Name Textfeld.
3. Geben Sie einen Namen von bis zu acht Zeichen ein.
Dieser Datei wird automatisch das prj Suffix angehingt.
4. AnschlieBend missen Sie den Datentyp (Mode) wéhlen.

Scene Data: Bedeutet, dafl ausschlieBlich die Szenendaten gespeichert werden.
All Data: Bedeutet, daf} alle Daten gespeichert werden.

Yamaha QS1-WD



Projekt laden

27

5. Klicken Sie OK.
Achtung: Wenn Master Select auf Device gestellt wurde und keine Szenendaten vorhanden sind, konnen

Sie das Projekt nicht speichern.

Projektladen

1.

Um ein vorhandenes Projekt zu laden, miissen Sie Load Project (F3) im Project-Menii

wiéhlen.

Hierauf erscheint ein Dialogfenster.

Load Project
File Name(N}: Directory(D):
| cAqsiwd Data Type
welcome.prj > ey g i:e;:t:ata

Parameter change ‘
{ @on O off

2. Waibhlen Sie das Projekt an.
3. Bestimmen Sie den Datentyp (Mode).

Scene Data: Bedeutet, daB ausschlieBlich die Szenendaten geladen werden.

All Data: Bedeutet, daB alle Daten geladen werden.

Stellen Sie die gewiinschte Param Change-Betriebsart ein.

On: Die Projektdaten werden geladen und zu den angeschlossenen Geriten gesendet.

Off: Die Projektdaten werden zwar geladen, aber nicht automatisch gesendet.

Klicken Sie schlieBlich OK.

Achtung: Es kann jeweils nur ein Projekt geladen werden.

Mit der Project Save und Project Load Funktion konnen Sie Projekte speichern bzw. laden, die
folgendes Suffix bekommen:

Wenn Sie Master Select auf Host gestellt haben: “.prj”.

i1

Wenn Sie Master Select auf Device gestellt haben: “.scn”.

Yamaha QSI1-WD



28

Kapitel 5 — SysEx

Kapitel 5-SysEx

In diesem Kapitel erfahren Sie, wie man SysEx-Blockdaten senden und empfangen kann.

Empfangvon SysEx-Datenblocken (Bulk DataInput)

Mit dem Bulk Dump Receive -Befehl konnen Sie SysEx-Datenblcke bei einem Gerét anfordern
und empfangen.

Waibhlen Sie die Ikone des Zielgerits.
Wihlen Sie Bulk In (Ctri+l) im File-Men.
Hierauf erscheint folgendes Dialogfenster.

Bulk Data Input

Source ] Current Destination Host
Group | Device Device Hame
1 3 G=1,D=3

L Bulk Dump Request

rData Type
©Memory;
O System
O Program Change Table

O Remots Assiga
O Time Cade Fuent
O All Bulk Dump Request

Klicken Sie die Pfeile neben dem Group, Device, Device Name-Feld und wahlen Sie
das Gerat, das die Daten senden soll.

Wenn Sie das Current Kéistchen klicken, wird automatisch das gegenwirtige Gerit angewihlt.

Wenn Sie die Daten eines anderen Geriits kopieren mdchten (also nicht des Current-Gerits), miissen
Sie die Bulk Dump Transmit -Funktion verwenden, um die Daten zu senden, sobald der Rechner sie
empfangen hat. Andernfalls stimmen die Daten des Rechners nidmlich nicht mit denen des Gerites
iiberein.

Waihlen Sie den Datentyp.
Es stehen folgende Typen zur Verfiigung:

Memory: Einzelne Speicher (Program). Klicken Sie auf die Pfeile, um eine Nummer zwischen 1
und 40 zu withlen.

System: Systemdaten.

Program Change Table: Programmwechseltabellendaten.

Remote Assign: Remote Assign-Daten.

Time Code Event: Time Code Event List-Daten.

All Bulk Dump Request: alle oben erwihnten Daten (Ausgangswert).
Klicken Sie OK, um die Daten zu empfangen oder Cancel.

Die Ubertragung zum Rechner kann mehrere Sekunden dauern.

Achtung: Sobald der Rechner die Blockdaten empfangen hat, miissen Sie sie zum betreffenden aktiven
geriit senden. Andernfulls stimmen die Daten des Rechners ndmlich nicht mehr mit denen des Geriites
iiberein. Siehe “SysEx-Datenblocke senden (Bulk Data Output)” auf Seite 29. Der Rechner empfiingt
selbst Datenblocke, wenn das Zielgerdit ein Dummy ist.

Yamaha QS1-WD



SysEx-Datenblocke senden (Bulk Data Output)

29

SysEx-Datenblocke senden (Bulk Data Output)
Mit dem Bulk Data Out-Befehl konnen Sie die Datenblécke zu einem anderen Gerit senden.

1. Wahlen Sie Bulk Out (Ctrl+0) im File-Menii.

Hierauf erscheint folgendes Dialogfenster.

Bulk Data Qutput

Source Host Destination [ Current
] Bulk Dump Transmit I Group | Device Device Name
1 3 G=1,D=3
Data Type from to

® ey
O System

{ Program Change Table
O Remote fssiyn
C Time Cade Fyent

O All Bulk Dump Data

2. Klicken Sie die Pfeiltasten neben dem Group, Device, Device Name-Feld, um den

Empféanger anzuwihlen.
Wenn das gegenwirtige Gerit gewiihlt wird, erscheint ein Kreuz im Current-Késtchen.

Wenn Sie in diesem Késtchen klicken, wird automatisch das gegenwiirtige Gerit angewihlt.
3. Waihlen Sie den Datentyp.
Hier gibt es folgende Moglichkeiten:

Memory: Einzelne Speicher (Programs). Klicken Sie auf die Pfeile, um eine Nummer zwischen 1

und 40 zu wihlen.

System: Systemdaten.

Program Change Table: Programmwechseltabellendaten.

Remote Assign: Remote Assign-Daten.

Time Code Event: Time Code Event List-Daten.

All Bulk Dump: alle oben erwihnten Daten (Ausgangswert).
4. Klicken Sie OK, um die Daten zu senden oder Cancel.

Die Ubertragung kann mehrere Sekunden dauern.

Yamaha QS1-WD



30

Kapitel 5 — SysEx

MasterSelect

In diesem Kapitel erfahren Sie, was es mit Master Select auf sich hat. Bei normalem Gebrauch
werden die Daten des Master-Gerits nicht verdndert, Anfangs ist Master Select auf Device
eingestellt.

Wennder Rechnerdie Steuereinheit (Master)ist
In diesem Fall sind die Daten des Rechners die wichtigsten

Beim Laden eines Projekts werden die Daten des Rechners und der Gerite geéndert

Wenn ein Gerat als Masterfungiert
In diesem Fall haben die Daten des Gerits Vorrang

Alle Parameteranderungen auf dem Rechner gelten auch fiir das angesteverte Geriit

Wenn Sie Master Select dndern (Device zu Host), empfingt der Rechner SysEx-Datenblocke von
allen aktive Geriten.

Anwendung

1.

Um eine Anlage vom Rechner aus anzusteuern und die Daten auf den neusten Stand
zu bringen, damit die Einstellungen der Gerite den Datenwerten des Rechners
entsprechen:

Wenn mehrere Gerite verwendet werden, miissen Sie sie alle einschalten und jedem Gerit eine
Adresse zuzuordnen (Group, Device). Verbinden Sie sie anschlieBend mit einem Y-485.

Schalten Sie den Rechner ein und starten Sie QS 1. Das Programm tastet dann das gesamte Netz nach
aktiven Geriten ab. Alle aktiven Gerite erscheinen im Device-Fenster. Kontrollieren Sie, ob auch
wirklich alle benotigten Gerite erkannt wurden und ob ihre Adresse stimmt.

Stellen Sie den Master Select-Parameter im Config-Menii auf Host.

Nun werden die Daten aller aktiven Geriten zum Rechner gesendet. Alle Anderungen, die Sie im
Programm vornehmen, werden auch zu den aktiven Geriten gesendet.

Wenn eine Projektdatei gedffnet ist, werden die Daten des Rechners und der Gerite aktnalisiert. Das
funktioniert allerdings nur, wenn die Parameter Change-Option im Load Project-Fenster auf On
gestellt wird.

Wenn die Geratedaten wichtiger sind:

Wenn Sie die gegenwiirtigen Einstellungen noch verbessern méchten, ohne sie gleich zu den Geriiten
zu senden:

Stellen Sie Master Select in Config Option auf Device. Nun werden die Device-Daten nicht zu den
Geriten gesendet. Nur die Anderungen gelangen zu den Geréten.

Wenn Sie eine Projektdatei 6ffnen, werden nur die Parameter des Rechners aktualisiert — nicht aber
die Parameter der Gerite.

Wenn Sie auf dem Rechner ein anderes Programm anwihlen, empfangen alle aktiven Gerite die
betreffenden Daten. Die Daten im Rechner fungieren jeweils als Puffer.

Yamaha QS1-WD



Default Project Error-Fenster 31

DefaultProject Error-Fenster

Das Default Project Error-Fenster wird beim Starten des Programms aufgerufen, wenn die
Geritedaten (die gegenwirtigen Device-Einstellungen) und File-Daten (die Daten der letzten
Verwendung von QS1) nicht miteinander in Einklang sind. Dieses Fenster erscheint allerdings nur,
wenn Sie Master Select auf Host gestellt haben. Wenn der einzige Unterschied die Hinzufiigung von
neuen Geriten ist, wird dieses Fenster nicht angezeigt.

Das Default Project Error-Fenster konnte zum Beispiel folgendermaBen aussehen:

\::%’\‘ efa - ole
No| Model |G|D]| |No| Model |G|D Device Name
1] DEQ5 [1[1[E¥1] DEQS [1 |1 |G=1,D=1 ¥
Bl 3’5”
DEVICE DATA FILE DATA

Was tun, wenndas Default Project Error-Fenstererscheint?

1.

Kontrollieren Sie, ob alle Gerate, die bei der letzten Verwendung von QS1 aktiv waren,
eingeschaltet sind. AuBerdem sollten Sie kontrollieren, ob alle Adressen denrichtigen
Modellen zugeordnet sind.

Berichtigen Sie notigenfalls die falschen Device-Adressen. Sie kdnnten auch die
Namen der Geréte andern.

Klicken Sie OK.

Wenn eine Fehlermeldung angezeigt wird, miissen Sie OK klicken und die Adresse
noch einmal berichtigen.

Stimmen alle Adressen, muB3 der Rechner die Daten der aktiven Gerdte empfangen.
Wenn bestimmte Device-Daten (Einstellungen des aktiven Gerits) und File-Daten (die
Einstellungen der letzten Verwendung von QS1) nicht miteinander identisch sind, werden
automatisch die File-Daten verwendet.

Achtung: Wenn auch die Berichtigungen im Default Project Error-Fenster nichts helfen, miissen Sie die
Datei “QS1-WD.INI” (im Windows-Ordner) in ein Textverarbeitungsprogramm laden und unter
“[Master Select]” den Befehl “Master=Device” (also nicht “Master=Host”) einstellen. Starten Sie QS1
anschliefiend noch einmal und stellen Sie Master Select (unter Config) wieder auf “Host”".

Yamaha QS1-WD



32 Fehlersuche

Fehlersuche

Manchmal scheint es wollte QS 1-WD nicht wie man selbst. Sehen Sie dann in nachstehender Tabelle
nach, ob Sie den Fehler beheben konnen.

Symptom 7

Losung

QS1 wird geladen,
aber keine
Device-lkonen
erscheinen undnichts
kann angesteuert
werden.

IFU485 BUSY
Diode leuchtet
nicht, wenn Sie
QS1-WD starten.

Schalten Sie das System immer in folgender Reihenfoige ein:
Gerate, Computer, IFU485, anschliefend QS1 starten.

Kontrollieren Sie die Baud-Rate von QS1(Config) und des IFU485.
Probieren Sie 9600 und 38400 Baud.

IFU485 BUSY
Diode leuchtet,
wenn Sie
QS1-WD starten.

Kontrollieren Sie, ob die Baud-Rate von QS1 (Config) mit der des
IFU485 ibereinstimmt.

Kontrollieren Sie folgende Einstellungen des IFU485: POWER
Taster muf3 gedriickt sein (ein). TERMINATE Schalter muB sich in
der On-Position befinden. Der SELECT Schalter muf3 auf RS-232C
gestellt werden (je nach den Anforderungen). Interner
Baud-Ratenschalter (Ausgangswert: 9600).

Kontrollieren Sie folgende Geréteeinstellungen: Comm, I/O, ALL.
Local address, Remote address. Baud-Rate.

Wenden Sie sich an lhren Yamaha-Handler.

QS1 hélt ab und zu an.

Stellen Sie die Auto Polling-Funktion (Config-Men(l) auf einen
niedrigeren Wert (2-3) oder deaktivieren Sie diese Funktion (Auto
Polling Kastchen darf nicht angekreuzt sein). Wenn Auto Polling
aktiv ist, kontrolliert QS1-WD in regelmafigen Zeitabstdnden den
Status der angeschlossenen Geréte. Hierdurch wird QS1-WD
kurzzeitig unterbrochen.

Eine Gerateikone ist nicht aktiv.

Stellen Sie Auto Polling auf ON. SieheAuto Pollig, S. 11.

Manche Menibefehle sind nicht aktiv

Wenn Master Select auf Device gestellt wird, sind bestimmte
Funktionen nicht l&nger belegt. AuBerdem sehen die Dialogfenster
dann anders aus. Die verfligbaren Befehle richten sich jeweils nach
dem aktiven Geréat und dem Fenster, daB3 Sie gedffnet haben.

Die Kurzbefehie der Tastatur funktionieren

nicht. .

Schauen Sie nach, ob die Mentileiste von QS1-WD aktiv ist.
Andernfalls missen Sie sie anklicken.

Die Meldung “Can‘tcreate...” erscheintund
Sie kénnen keine Datei generieren.

Wenn Sie QS1-WD von der Festplatte aus starten, mussen Sie
kontrollieren, ob noch Speicherraum verfligbar ist.

TSR (Terminate and Stay Resident)

Programme.

Es kann passieren, daB QS1-WD nicht kompatibel ist zu
bestimmten TSR-Programmen. Im Maus-manager zum Beispiel
kdnnen Extra Points Locate und Magnify nicht verwendet werden,
solange QS1-WD aktiv ist.

Yamaha QS1-WD



Glossar 33

Glossar

Aktives Fenster — Das Fenster, das sich vor allen anderen befindet und dessen Meniileiste farbig
ist. Dieses Fenster gehort immer zum Programm, das Sie gerade verwenden,

Aktives Gerdt — Ein Equalizer, der eingeschaltet ist und von QS1 erkannt wird.

Auto Polling — Ein unsichtbarer ProzeB, bei dem QS1 in regelmiBigen Zeitabstéinden den Status
der angeschlossenen Gerite kontrolliert.

Baud Rate — Die Anzahl Datenbits, die pro Sekunde iibertragen werden.

BMP — Ein Bitmap-Grafikformat, daB nur unter Windows unterstiitzt wird. Es ist zum Beispiel
moglich, selbst einen Hintergrund fiir das Device-Fenster zu erstellen, und zwar mit einem
Zeichenprogramm, das das BMP-Format unterstiitzt.

Késtchen des Steuermeniis — Ein kleines Kiistchen linksoben in einem Fenster. Mit diesem
Kistchen haben Sie Zugriff auf Befehle wie Move (verschieben), Size (vergroBern/verkleinern) und
Close (schlieBen). Dieses Kistchen ist vor allem sinnvoll, wenn Sie keine Maus verwenden. Dieses
Kiistchen kann man auch doppelklicken, um das betreffende Fenster zu schlieBen.

Device (Gerat) — Ein allgemeiner Name fiir die Digital-Equalizer, die mit QS1 angesteuert
werden konnen. Es handelt sich z.B. um grafische oder parametrische Equalizer usw.

Device-Adresse — Eine ID-Nummer, die jedem Equalizer exklusiv vergeben wird. Siehe auch
Device ID und Group ID.

Device-Datei — Eine QS1-Datei, die Geritedaten (Device-Daten) enthilt.
Device ID — Der Teil der Device-Adresse, der die Gerdtenummer innerhalb einer Gruppe enthélt.

Dummy-Gerét — Mit Dummy-Geriten konnen Sie QS1 starten, bestimmte grafische
Equalizer-Fenster 6ffnen und die Szenendaten kontrollieren — auch wenn kein Gerit angeschlossen
ist.

Group ID — Der Teil der Device-Adresse, der die Gruppennummer eines Geriits enthilt.

ICO — Eine Ikonendatei im Windows-Bitmap-Format. Es kann fiir jede Szene eine neue Tkone
generiert werden, und zwar mit einem Grafikprogramm, das das ICO-Format unterstiitzt.

Maximieroption — Ein Kistchen rechtsoben in einem Fenster (ein nach oben zeigender Pfeil).
Wenn Sie diesen Pfeil anklicken, wird das Fenster automatisch so weit es geht vergrofert.

Minimieroption — Ein Kiistchen rechtsoben in einem Fenster (ein nach unten zeigender Pfeil).
Wenn Sie diesen Pfeil anklicken, wird das Fenster automatisch zu einer Ikone reduziert.

Netz — Eine Reihe von Geriten, die miteinander verbunden sind.
Programm — Die Equalizer-Einstellungen eines Gerits.

Projekdatei — Eine QS1-Datei, die Projektdaten enthilt.

Projekt — Datei, mit der man mehrere Equalizer gleichzeitig ansteuern kann.

RS-232C — Ein serieller AnschluBtyp, der vor allem auf PC-ATs und kompatiblen Computern
verwendet wird. In der Regel handelt es sich um 9 Stifte oder 25 Stifte DSUB.

RS-422 — Ein symmetrisches Serienprotokoll, das auf Macintosh-Rechnern verwendet wird. In der
Regel 8 Stifte Mini-DIN.

SchlieBfelder — Ein Kistchen linksoben im aktiven Fenster. Hiermit konnen Sie das Fenster
schlieBen.

Szene — Die schnellste und eleganteste Art andere Programme aufzurufen. Die Ubertragung
erfolgt, sobald Sie die Ikone doppelklicken.

Textfeld — Ein Rechteck in einem Dialogfenster, in dem Sie Text eingeben konnen.
N-A8% — Tin serielles Protokoll, das bei Equalizern von verwendet wird.

Yamaha QS1-WD



34 Anhang

Anhang

QS1WD.INIDatei

Nachstehend finden Sie die Werkseinstellungen der QS1WD.INI-Datei, die sich im
Windows-Ordner befindet.

[COM]
;Beispiel COM=COM1 oder COM=COM2
COM=COM2

[Baud Rate]
;Beispiel RATE=9600 oder RATE=38400
RATE=9600

[Ver.]
VER=1.00

[Master Select]
;Beispiel MASTER=HOST oder MASTER=DEVICE
MASTER=HOST

[Auto Polling]
;Beispiel AUTOPOLLING=ON oder AUTOPOLLING=0FF
AUTOPOLLING=QFF

[Confirm]
;Beispiel Confirm=ON oder Confirm=OFF
Bestatigung=0ON

[Protect]
;Beispiel PROTECT=ON oder PROTECT=0OFF
PROTECT=0FF

[Default Directory]
DIR=C:\QS1WD\

[Default Filel
FILE=WELCOME . PRJ

[Device Icons]
DEQ5=DEQ5.ICO
DEQSE=DEQ5E. ICO
YDG=YDG.ICO
YDP=YDP.ICO
UNK=UNK. ICO
DEQSD=DEQ5D.ICO ’
DEQSED=DEQS5ED. ICO
YDGD=YDGD. ICO
YDPD=YDPD. ICO
UNKD=UNK. ICO

[Reserve]

Yamaha QS1-WD



Bestatigungsbefehle 35

Bestatigungsbefehle

1) Changing master
OK toreceivealldata?
Ebene: Bestitigung

Wann: Config-Fenster
Wenn Master auf Host gestellt wird.

OK: Empfang ALLER Daten der angeschlossenen Gerite.
Cancel: Nicht dndern.

2) Data are edited
OK to recall#mm?

(mm = Speichernummer)
Ebene: Bestitigung

Wann: Equalizer-Fenster
Wenn die RECALL Taste gedriickt wird.

OK: Andern des Programms und Empfang der Daten.
Cancel: Nicht dndern.

3) Operation willmodify memorydata
OK tochangetype?

Ebene: Bestitigung

Wann: Equalizer-Fenster (PEQ<->GEQ)
Wenn die Anderung im Menii vorgenommen wird (nur beim DEQS/DEQS5E).

OK: Anwahl eines anderen Equalizer-Typs.
Cancel: Nicht dndern.

4) Operation willmodify memory data
OK to store #mm?

(mm = Speichernummer)
Ebene: Bestiitigung

Wann: Equalizer-Fenster
Wenn Sie die STORE Taste driicken.

OK: Speichern der gegenwiértigen Daten.
Cancel: Nicht speichern.

5) Operation willmodify memory data
OKtochange?

Ebene: Bestitigung

Wann: Equalizer-Fenster MONO<->STEREO)
Wenn die STEREO oder MONO Taste gedriickt wird (nur beim YDP2006).

OK: Anwahl eines anderen Equalizer-Betriebs.

Cancel: Nicht dndern.

Yamaha QSI-WD



36 Anhang

6) Operation will modify memory data
OKtochangegain?

Ebene: Bestitigung

Wann: Equalizer-Fenster (6dB<->12dB)
Wenn die 6dB oder 12dB Taste gedriickt wird (nur beim YDP2006/YDG2030).

OK: Anwabhl eines anderen Equalizer-Betriebs.
Cancel: Nicht dndern.

7) Gain will be zero
OKtoset EQfiat?

Ebene: Bestitigung

Wann: Equalizer-Fenster
Wenn die Flat Taste gedriickt wird.

OK: Wenn der GAIN Wert auf 0 gestellt wird.
Cancel: Nicht dndern.

8) Closing Time Code Event
Transmit Time Code

Ebene: Bestitigung

Wann: Beim SchlieBen des Time Code Event Fensters (nur beim DEQ5).

OK: Senden der Time Code Event Blockdaten und SchlieBen des Time Code Event Fensters.
Cancel: Nichts senden und Time Code Event Fenster schlieSen.

9) Changing to protectON
Close active windows

Ebene: Information

Wann: Config-Fenster
Protect wird von OFF auf ON gestellt.

OK: Wenn das Equalizer-Fenster geoffnet ist, nicht laden.
(Kann nicht riickgéngig gemacht werden)

10) Closing Utility

Transmitsetup data

Ebene: Information

Wann: Close Utility-Fenster.

OK: Beim Senden der System Setup-Blockdaten.
(Kann nicht riickgéngig gemacht werden)
11)Closing Eq.Com

Transmitsetupdata
Ebene: Information

Wann: Beim SchlieBen des Equalizer Common-Fensters.
OK: Senden der System Setup-Blockdaten

(Kann nicht riickgédngig gemacht werden)

Yamaha QS1-WD



Bestdatigungsbefehle 37

12) xxxxxx OK to update file?

xxxxxxxxx=Drive:\Directory\File name
(Beispiel) a:\qs1wd\ohishi.prj

Ebene: Bestiitigung

Wann: Speichern des gewihlten Projekts
Speichern des gewihlten Geriits (Device)
Wenn Sie OK klicken, wird eine Datei mit demselben Namen entdeckt.

OK: Alte Datei wird geloscht und durch die neue ersetzt.

Cancel: Nicht speichern.

13)OK tochange scene?
Ebene: Bestitigung

Wann: Beim Doppelklicken einer Szenenikone
Bei der Anwahl von Transmit Scene im Menii.

OK: Anwahl einer anderen Szene.

Cancel: Nicht dndern.

Achtung: Die Befehle 1-13 erscheinen nicht, wenn die Confirm-Option unter Config auf OFF
gestellt wurde.

Folgende Befehle erscheinen immer — also auch, wenn Confirm deaktiviert wurde.
OKtoeraseallchanges?
Ebene: Bestitigung

Wann: Load Project
Load Device
BULK OUT
BULK IN

OK: Weitermachen.

Cancel: Nicht 16schen.

Delete ‘xxxxx’? (xxxx=Name)

Ebene: Bestitigung

Wann: Bei der Anwahl von Delete Device oder Delete Scene.
OK: Loschen.

Cancel: Nicht 16schen.

Nodevices connected
Doyouwanttoaddadummydevice?

Ebene: Bestitigung
Wann: Beim Programmstart wurden keine Gerite gefunden.
OK: Hinzufiigen eines Dummy-Geriits.

Cancel: Nicht d@ndern.

Changingtoprotect OFF
Save currentdata

Ebene: Information

Wann: Config-Fenster
Wenn Protect von OFF auf ON gestellt wird.

OK: Alle Daten der angeschlossenen Gerite speichern.

Yamaha QS1-WD




38 Anhang

Warnhinweise

Drive notready
Ebene: Warnung

Wann: Background (*. Select BMP) Fenster
Save Project Select-Fenster
Save Deyvice Select-Fenster
Load Project Select-Fenster
Load Device Select-Fenster
Scene Icon Select-Fenster

Heift: Das angewihlte Gerit wurde nicht erkannt (keine Diskette vorhanden).

Load/Save file?
Enterfile name

Ebene: Warmnung

Wann: Anwahl des Save Project-Fensters
Anwabhl des Save Device-Fensters
Anwahl des Load Project-Fensters
Anwahl des Load Device-Fensters

Heifst: Sie haben noch keinen Namen eingegeben.

lllegal group NO.ordevice NO.
Ebene: Warnung

Wann: Wenn MASTER auf HOST gestellt wurde (File Assign-Fenster).
Load Project-Fenster ist getffnet, File Assign-Fenster.

Heif3t: Wenn die Gruppen- oder Device-Nummer mit der eines anderen Gerits identisch sind.

lllegaldevice NO.
Ebene: Warnung

Wann: Wenn MASTER auf HOST gestellt wurde (File Assign-Fenster).
Das Load Project-Fenster ist gedffnet (File Assign-Fenster)

Heipt: Falsche Device-Nummer.

lllegal group NO.
Ebene: Warmnung

Wann: Wenn MASTER auf HOST gestellt wurde (File Assign-Fenster).
Load Project-Fenster ist gedffnet, File Assign-Fenster.
File Assign-Fenster, wenn das Load Project Select-Fenster angewiihlt wurde.

Heifit: Gruppennummer stimmt nicht.

Deletedevice
Cannotdelete active device

Ebene: Warmung
Wann: Wenn Sie Delete Device im Edit-Menii wihlen.

Heift: Sie haben versucht etwas anderes als ein Dummy-Gerét zu 16schen.
(Beim Versuch, angeschlossene Geriite zu 16schen)

Yamaha QS1-WD



Warnhinweise 39

Program number mustbe setfrom 1 to 40
Ebene: Warnung

Wann: Bei der Anwahl des Scene Edit-Fensters.

Heif}t: Die Programmnummer stimmt nicht.

Addnewdevice
DuplicatelID

Ebene: Warnung
Wann: Bei der Anwahl von New Device im Edit-Menii und bei aktivem Device-Fenster.
Heifst: Es gibt bereits ein Gerit mit derselben Group/Device ID in dieser Gruppe.

Addnewdevice
Cannotaddnew device

Ebene: Warnung
Wann: Bei der Anwahl von New Device im Edit-Menii und bei aktivem Device-Fenster.

Heift: Sie konnen gar kein neues Geriét hinzufiigen.

Model mismatch

Ebene: Warnung

Wann: Wenn MASTER auf HOST gestellt wurde (File Assign-Fenster).

Heifit: Beim SchlieBen des File Assign-Fensters wurden Device-Daten und eine Datei desselben
Namens und derselben Adresse gefunden. Die Modell-Zuordnung stimmt aber nicht.

Receive/Transmitbulk
Modelmismatch

Ebene: Warnung

Wann: Bulk IN Select-Fenster.
Bulk OUT Select-Fenster.

Heif3t: Bulk IN/Bulk OUT ist unmoglich, weil nicht das richtige Modell gewahlt wurde.

Frame dataincorrect
Ebene: Warnung

Wann: Time Code Event-Fenster.
Heift: Der Frame-Typ und die Frame-Daten stimmen nicht miteinander tiberein.

lilegal dataformat ‘xxxxxxx’ (xxxxxxDateiname (darunterDirectory))
Ebene: Warnung
Wann: Wenn eine Bitmap-Datei ge6ffnet wurde.

Heift: Es wurde ein Lesefehler festgestellt, weil die Grafikdatei nicht das richtige Format hat.
Diese Datei gibt es nicht.

Yamaha QS1-WD




40 Index

Index
A

Abkoppeln, Geriit 7
Abschwichung 19
Adresse, Gerit 6
All Data 26, 27
Anhang 34

Anhebungs-/Absenkungsgrad 14, 17

Anschlie8en, QS1 3

Att 19

Ausfiihren von Szenenwechseln 26
Auto Polling 11

Background 12
Baud-Rate 12

Bit shift 22

Bulk Data Input 28
Bulk Data Output 29
Bypass 14, 17, 20
Bypass-Befehl 10

C

Clock 22
Common-Fenster 18
Config Option 11
Confirm 11
Curve-Befehl 21

Datenblocke
empfangen 28
senden 29

Delay 19
Units 19

Delete scene-Befehl 26

Device
Edit 9
Fenster 9
Fensterhintergrund 12

Drawing-Betrieb 14

Dummy-Gerite 5

Edit Device 9

Edit scene-Befehl 25
Editieren, Szenen 25
Empfang von Blockdaten 28
Emphasis 22

Eq. Com-Fenster 18
Equalizer type-Befehl 10
Equalizer-Befehl 13

F

Features 1
Fenster

Common 18
Filter-Befehl 20
Filter-Fenster 20
Flat 14, 17
Frequency-Fenster 21

Gerit
Abkoppeln 7
Daten laden 8
Device-Fenster 9
Editieren 9
Hinzuftigen 6
Geriite
Adresse? 6
Beschreibung? 6
Dummy-Geriite 5
Einstellungen 4
speichern 7
Glossar 33
Grafikformat 12
Graphic equalizer-Fenster 13

Hintergrund
Device-Fenster 12
Hum Cancel 19

I/O-Betrieb 22
Ikonen
eigene Szenen-Ikonen 25
In format 22
Installieren, QS1 4

L

Laden
Geriitedaten 8
Projekt 27

Link 10

Load-Befehl 8

Master Select 11

Master select
Beschreibung 30

Memory 28

New project-Befehl 24
New scene-Befehl 24
New-Befehl 6

Normal 14

P. LINK 14, 20
Parameter Linking 10
Parametric equalizer-Befehl 16
Picture size 12
PLL lock 22
Polaritit 19
Port Select 11
Projekt

Laden 27
Projekte 24

Beschreibung 24

neu 24

speichern 26

Szenen hinzufiigen 24
Protect 11

Qs1
Anforderungen 3
features 1
installieren 4
Lieferumfang 2
Registrierung 2
starten 4
Systemanschliisse 3
verlassen 5

Quit-Befehl 5

Receive-Befehl 28
Registrieren, QS1 2
Remote-Adresse 22

Sampling Frequency 22
Save project-Befehl 26
Save-Befehl 7
Scene 24
Scene-Befehl 13
Speichern eines Geriits 7
Speichern eines Projekts 26
Starten, QS1 4
Steuverbetriebsarten 14
Sweep-Betrieb 15
SysEx 28
System 28
Anschliisse 3
Einstellungen 3
Szenen
editieren 25
eigene lkonen 25
in Projekte einfiigen 24
l6schen 26
Szenenwechsel ausfiihren 26
Szenen loschen 26

T

Time Code Event 23
Transmit Scene 26
Transmit scene-Befehl 26
Transmit-Befehl 29
Triangle-Betrieb 15

Utility-Befehl 22
Utility-Fenster 22

\'J

Verlassen, QS1 5

Yamaha QS1-WD





